Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 201720 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017020900020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA N° 208, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo Decreto Presidencial de 14/12/2015, publicado no DOU de 15/12/2015,
Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Incluir no Quadro de Funções da Portaria IFTM-Reitoria nº 1.290 de 21/11/2013, DOU de 22/11/2013, a função abaixo:

SITUAÇÃO ATÉ 01/02/2017 SITUAÇÃO A PARTIR DE 01/02/2017
DENOMINAÇÃO ANTIGA Código

Função
NOVA DENOMINAÇÃO Código Função

Função Comissionada de Coordenação de Curso FUC-001 Curso Técnico em Administração - Campus Avançado Campina
Ve r d e

FUC-001

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA

Área de Estudo/Disciplina: Letras Português/Espanhol - 40 Horas

Não Houve Candidatos Aprovados

Área de Estudo/Disciplina: Letras Português/Inglês - 40 Horas

Nº de Ins-
crição

Nome do Candidato Ponto Classificação

083 Patricia de Oliveira Santana 74,8 1º
047 Janny Aparecida Bachiete 68,8 2º
054 Juliana Ribeiro Nunes Manoel 49,0 3º

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 115, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 20 de outubro de 2016 e,
considerando o disposto no item 10.4 do Edital nº 23, de 01/02/2016,
publicado no Diário Oficial da União de 02/02/2016 e o que consta
do Processo nº 23414.000107/2016-67, resolve:

I - Prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 24 de fevereiro de
2017, o prazo de validade do processo seletivo para contratação de
Professor Substituto, objeto do Edital nº 23/2016, publicado no DOU
de 02/02/2016, homologado através do Edital nº 54/2016, publicado
no DOU de 24/02/2016.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 7, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 17 do Decreto nº 7690, de 02 de março de 2012, e considerando as
disposições do Edital de Convocação nº 94, de 22 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Fica homologada, conforme Anexo a esta Portaria, a relação dos programas cujas vagas de residência em área profissional da saúde obtiveram autorização da Comissão Nacional de Residência
Multiprofissional em Saúde (CNRMS), nos termos do Edital de Convocação nº 94, de 22 de dezembro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE

EDITAL n° 094/2016 - NOVOS PROGRAMAS

Instituição proponente Programa Tipo de Programa Nº de protocolo
SisCNRMS

Nº de protocolo
programa

nº de bolsas Resultado

ASSOCIACAO EVANGELICA BENEFI-
CENTE ESPIRITO-SANTENSE - AEBES

Residencia Multiprofissional em Cardiologia Multiprofissional 2016 -2214 1801 18 Deferido

BAHIA SECRETARIA DE SAUDE DO ES-
TADO - BA

Residência Multiprofissional em Neurologia Multiprofissional 2016-2229 1812 10 Deferido

BAHIA SECRETARIA DE SAUDE DO ES-
TADO - BA

Residência em Enfermagem em Terapia Intensiva Em Área Profissional 2016-2294 1874 6 Deferido

BAHIA SECRETARIA DE SAUDE DO ES-
TADO - BA

Residência em Fonoaudiologia Hospitalar com ênfase em Neo-
natologia

Em Área Profissional 2016-2260 1841 4 Deferido

BAHIA SECRETARIA DE SAUDE DO ES-
TADO- BA

Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva com ênfase na
primeira infância no contexto do Zika Vírus

Multiprofissional 2016 - 2284 1867 40 Deferido

CENTRO UNIVERSITARIO FRANCISCA-
NO- RS

Atenção Clínica especializada com ênfase em Infectologia e
Neurologia

Multiprofissional 2016 - 2274 1855 8 Deferido

CENTRO UNIVERSITARIO UNIVATES -
RS

Residência Multiprofissional em Saúde da Família Multiprofissional 2016-2256 1837 8 Deferido

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- São
Bernardo do Campo - SP

Residência Integrada Multiprofissional em Saúde da Família na
Rede SUS de São Bernardo do Campo

Multiprofissional 2016 - 2213 1800 12 Deferido

HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACUL-
DADE DE MEDICINA DA USP- SP

Residência Multiprofissional em Saúde - Urgência e Trauma Multiprofissional 2016 - 2273 1854 9 Deferido

HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACUL-
DADE DE MEDICINA DA USP-SP

Residência Multiprofissional em Atenção Clínica Especializada
em Pediatria com ênfase em Cardiopulmonar

Multiprofissional 2016 - 2259 1840 13 Deferido

HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACUL-
DADE DE MEDICINA DA USP-SP

Residência Multiprofissional em Atenção Clínica Especializada
em Neonatologia

Multiprofissional 2016 - 2251 1832 15 Deferido

HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACUL-
DADE DE MEDICINA DA USP-SP

Residência em Área Profissional da Saúde - Nutrição Clínica Em Área Profissional da
Saúde

2016 - 2279 1860 4 Deferido

HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACUL-
DADE DE MEDICINA DE Ribeirão Preto USP-SP

Residência Multiprofissional em Atenção ao Câncer Multiprofissional 2016 - 2266 1847 7 Deferido

CASA DE SAUDE SANTA MARCELINA- SP Residência em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial Em Área Profissional 2016-2228 1 8 11 2 Deferido

Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017 21ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017020900021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CENTRO UNIVERSITARIO DE BRASI-
LIA- DF

Residência Profissional em Enfermagem Cardiovascular Multiprofissional 2016 - 2197 1786 5 Deferido

CENTRO UNIVERSITARIO DO ESTADO
DO PARA- PA

Residência Multiprofissional em Saúde com Área de Concen-
tração em Neurologia

Multiprofissional 2017 - 2340 1908 10 Deferido

CENTRO UNIVERSITARIO DO ESTADO
DO PARA- PA

Residência Multiprofissional em Saúde com Área de Concen-
tração em Atenção Básica /Saúde da Família

Multiprofissional 2017 - 2342 1910 10 Deferido

INSTITUTO DANTE PAZZANESE DE
CARDIOLOGIA - SP

Residência Multiprofissional em Saúde Cardiovascular Multiprofissional 2016-2210 1798 15 Deferido

IRMANDADE DA SANTA CASA DE
LONDRINA- PR

Residência Multiprofissional em Urgência/Emergência e Cui-
dados Intensivos

Multiprofissional 2017 - 2312 1883 20 Deferido

NIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES
CLAROS- MG

Residência de Enfermagem em Obstetrícia Em Área Profissional da
Saúde

2016 - 2201 1790 4 Deferido

PREFEITURA DA ESTANCIA BALNEA-
RIA DE PRAIA GRANDE

Residência Multiprofissional em Saúde da Família e Comu-
nidade de Praia Grande - PRMUSFC-PG

Multiprofissional 2017 - 2315 1885 32 Deferido

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARU-
LHOS - SP

Atenção Básica/Saúde da Família com enfoque em Residência
Multiprofissional

Multiprofissional 2016 - 2194 1784 24 Deferido

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARU-
LHOS - SP

Saúde Mental Multiprofissional 2016 - 2269 1850 7 Deferido

SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO
DO CEARA- CE

Residência Multiprofissional em Terapia Intensiva Neonatal Multiprofissional 2016 - 2310 1882 5 Deferido

SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO
DO CEARA- HOSPITAL GERAL - CE

Residência Multiprofissional em Terapia Intensiva Multiprofissional 2016 - 2261 1842 8 Deferido

SECRETARIA DE SAÚDE DE SOROCA-
BA -SP

Residência Multiprofissional em Saúde Mental com ênfase
Atenção Básica

Multiprofissional 2016 - 2275 1856 20 Deferido

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LON-
DRINA - PR

Residência de Residência em Enfermagem Obstétrica Em Área Profissional da
Saúde

2016 - 2242 1825 6 Deferido

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA- PR

Residência Multiprofissional em Neonatologia Multiprofissional 2016-2239 1822 11 Deferido

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA- PR

Enfermagem Obstétrica Em Área Profissional 2016-2237 1820 4 Deferido

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA
CRUZ - BA

Residência em Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais Em Área Profissional 2017 - 2321 1891 1 Deferido

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARA-
NHAO- MA

Residência em Enfermagem Obstétrica Em Área Profissional 2016 - 2232 1815 6 Deferido

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARA-
NHAO- MA

Residência Multiprofissional em Saúde da Família Multiprofissional 2016 - 2236 1819 12 Deferido

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
JULIO DE MESQUITA FILHO- SP

Residência em enfermagem Obstétrica Em Área Profissional da
Saúde

2016 - 2288 1869 6 Deferido

EDITAL n° 094/2016 - AMPLIAÇÃO DE VAGAS

Instituição proponente Nome do programa Tipo de programa Nº de protocolo
SisCNRMS

Nº de protocolo
do programa

Nº de bolsas R E S U LTA D O

CENTRO UNIVERSITARIO METODISTA-
RS

Residência Integrada Multiprofissional em Urgência e Emer-
gência - PRIMURGE

Multiprofissional 2013 - 1416 1048 2 Deferido

ESCOLA SUPERIOR DE CIENCIAS DA
SAUDE- DF

Residência Multiprofissional em Urgência e Trauma Multiprofissional 2015 - 2027 1631 4 Deferido

ESCOLA SUPERIOR DE CIENCIAS DA
SAUDE- DF

Residência de Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial Em Área Profissional da
Saúde

2015 - 1922 1532 3 Deferido

ESCOLA SUPERIOR DE CIENCIAS DA
SAUDE- DF

Residência Multiprofissional em Saúde do Adulto Multiprofissional 2015 - 1918 1527 5 Deferido

Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 201722 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017020900022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ESCOLA SUPERIOR DE CIENCIAS DA
SAUDE- DF

Residência de Enfermagem em Centro Cirúrgico Em Área Profissional da
Saúde

2015 - 2023 1627 10 Deferido

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO
DE MINAS GERAIS

Residência em Área Profissional de Saúde: Enfermagem Obs-
tétrica

Em área profissional 2015 - 2073 1676 6 Deferido

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO
DE MINAS GERAIS

Residência Multiprofissional em Saúde do Hospital Infantil
João Paulo II

Multiprofissional 2015 - 2015 1619 13 Deferido

FUNDACAO HOSPITALAR DO ESTADO
DE MINAS GERAIS- MG

Residência Multiprofissional em Saúde em Hospital João XIII Multiprofissional 2015 - 2016 1620 15 Deferido

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE -
SC

Residência multiprofissional em urgência e emergência em cui-
dados intensivos

Multiprofissional 2015 - 1994 1598 4 Deferido

UNIVERSIDADE DE CUIABÁ- MT Residência multiprofissional em saúde hospitalar de pacientes
com necessidades especiais

Multiprofissional 2013 - 1235 876 10 Deferido

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA- PR

Residência Multiprofissional em Intensivismo Multiprofissional 2015 - 1999 1603 14 Deferido

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 66, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201305608 DESIGN DE MODA (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ESAMC JUNDIAÍ CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E MARKETING
CEAM LTDA

RUA CORONEL BOAVENTURA MENDES PEREIRA, 211, VILA
BOAVENTURA, JUNDIAÍ/SP

2. 201406448 PSICOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADES INTEGRADAS CESUMAR DE
ARAPONGAS

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGA
LT D A

RUA FALCÃO, 768, - ATÉ 798/799, CENTRO, ARAPONGAS/PR

3. 201356652 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE BOA
V I S TA

SER EDUCACIONAL S.A. AV. VILLE ROY, 1672, CAÇARI, BOA VISTA/RR

4. 201356651 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE BOA
V I S TA

SER EDUCACIONAL S.A. AV. VILLE ROY, 1672, CAÇARI, BOA VISTA/RR

5. 201305607 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ESAMC JUNDIAÍ CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E MARKETING
CEAM LTDA

RUA CORONEL BOAVENTURA MENDES PEREIRA, 211, VILA
BOAVENTURA, JUNDIAÍ/SP

6. 201406356 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DE ENGENHARIA DE MI-
NAS GERAIS -RENATO VILELA

ASSOCIACAO RENATO VILELA RUA ÁLVARES MACIEL, 628, SANTA EFIGÊNIA, BELO HORI-
ZONTE/MG

7. 201356081 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE PITÁGORAS DE VITÓRIA DA
C O N Q U I S TA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA JOSÉ DE MELO, 99, CENTRO, VITÓRIA DA CONQUIS-
TA / B A

8. 201403598 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS DO CEARÁ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR BELCHIOR LTDA RUA: DR VICENTE BEZERRA, 192, PLANALTO, IGUATU/CE
9. 201406371 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bachare-

lado)
200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DE ENGENHARIA DE MI-

NAS GERAIS -RENATO VILELA
ASSOCIACAO RENATO VILELA RUA ÁLVARES MACIEL, 628, SANTA EFIGÊNIA, BELO HORI-

ZONTE/MG
10. 201406452 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tec-

nológico)
240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADES INTEGRADAS CESUMAR DE
ARAPONGAS

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGA
LT D A

RUA FALCÃO, 768, - ATÉ 798/799, CENTRO, ARAPONGAS/PR

11 . 201406370 ENGENHARIA QUÍMICA (Bachare-
lado)

200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DE ENGENHARIA DE MI-
NAS GERAIS -RENATO VILELA

ASSOCIACAO RENATO VILELA RUA ÁLVARES MACIEL, 628, SANTA EFIGÊNIA, BELO HORI-
ZONTE/MG

12. 201356650 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE BOA
V I S TA

SER EDUCACIONAL S.A. AV. VILLE ROY, 1672, CAÇARI, BOA VISTA/RR

13. 201415103 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES JOÃO PAULO II - CAMPUS POR-
TO ALEGRE

ASSOCIACAO EDUCACIONAL JOAO PAULO II AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 343, - ATÉ 0401 - LADO ÍMPAR,
INDEPENDÊNCIA, PORTO ALEGRE/RS

14. 201305610 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Ba-
charelado)

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ESAMC JUNDIAÍ CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E MARKETING
CEAM LTDA

RUA CORONEL BOAVENTURA MENDES PEREIRA, 211, VILA
BOAVENTURA, JUNDIAÍ/SP

15. 201406450 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADES INTEGRADAS CESUMAR DE
ARAPONGAS

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGA
LT D A

RUA FALCÃO, 768, - ATÉ 798/799, CENTRO, ARAPONGAS/PR

16. 201356082 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacha-
relado)

60 (sessenta) FACULDADE PITÁGORAS DE VITÓRIA DA
C O N Q U I S TA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA JOSÉ DE MELO, 99, CENTRO, VITÓRIA DA CONQUIS-
TA / B A

17. 201356083 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

80 (oitenta) FACULDADE PITÁGORAS DE VITÓRIA DA
C O N Q U I S TA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA JOSÉ DE MELO, 99, CENTRO, VITÓRIA DA CONQUIS-
TA / B A

18. 201406366 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DE ENGENHARIA DE MI-
NAS GERAIS -RENATO VILELA

ASSOCIACAO RENATO VILELA RUA ÁLVARES MACIEL, 628, SANTA EFIGÊNIA, BELO HORI-
ZONTE/MG

19. 201302701 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IBG IBG - INSTITUTO BUSINESS GROUP DE ENSINO SUPERIOR,
PESQUISA E CONSULTORIA LTDA - ME

AVENIDA LIONS INTERNACIONAL, 818, VILA AURORA III,
RONDONÓPOLIS/MT

20. 201406451 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADES INTEGRADAS CESUMAR DE
ARAPONGAS

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGA
LT D A

RUA FALCÃO, 768, - ATÉ 798/799, CENTRO, ARAPONGAS/PR

21. 201305613 PUBLICIDADE E PROPAGANDA
(Bacharelado)

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ESAMC JUNDIAÍ CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E MARKETING
CEAM LTDA

RUA CORONEL BOAVENTURA MENDES PEREIRA, 211, VILA
BOAVENTURA, JUNDIAÍ/SP

22. 201406449 MODA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADES INTEGRADAS CESUMAR DE
ARAPONGAS

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGA
LT D A

RUA FALCÃO, 768, - ATÉ 798/799, CENTRO, ARAPONGAS/PR

23. 201406355 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DE ENGENHARIA DE MI-
NAS GERAIS -RENATO VILELA

ASSOCIACAO RENATO VILELA RUA ÁLVARES MACIEL, 628, SANTA EFIGÊNIA, BELO HORI-
ZONTE/MG

24. 201356654 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tec-
nológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE BOA
V I S TA

SER EDUCACIONAL S.A. AV. VILLE ROY, 1672, CAÇARI, BOA VISTA/RR

25. 201415006 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADES JOÃO PAULO II - CAMPUS POR-
TO ALEGRE

ASSOCIACAO EDUCACIONAL JOAO PAULO II AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 343, - ATÉ 0401 - LADO ÍMPAR,
INDEPENDÊNCIA, PORTO ALEGRE/RS

26. 201356649 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE BOA
V I S TA

SER EDUCACIONAL S.A. AV. VILLE ROY, 1672, CAÇARI, BOA VISTA/RR

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE

PESSOAS

PORTARIA No- 149, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011,resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos
para a classe de Professor da Carreira do Magistério Superior desta Uni-
versidade,conforme Edital n° 01/2016, publicado no DOU de 25/02/2016.

Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA INFORMAÇÃO
Campus: Salvador
Departamento: Fundamentos e Processos Informacionais
Área de Conhecimento: Gestão e Inovação nas Unidades de

Informação
Classe: ASSISTENTE A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.004279/17-98
Vagas Ampla Concorrência: 1
OrdClassif.Geral
1º Natanael Vitor Sobral
2º Jaires Oliveira Santos

Unidade: INSTITUTO DE PSICOLOGIA
Campus: Salvador
Área de Conhecimento: Psicologia Social
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.003852/17-46
Vagas Ampla Concorrência: 1
OrdClassif.Geral
1º Yuri Sá Oliveira Sousa
2º Rodrigo Nejm

LORENE LOUISE SILVA PINTO